
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 143 din data 30.09.2021

cu privire la recompensarea excelenței în activitatea de cercetare științifică prin reducerea încărcării

normei de bază prevăzută în Regulamentul de întocmire a statelor de funcții

pentru anul universitar 2021-2022

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului

Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale

Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii din

Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de

16.09.2021, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 30.09.2021,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea hotărârii Consiliului de Administrație cu privire la recompensarea excelenței în

activitatea de cercetare științifică a cadrelor didactice titulare care au obținut rezultate didactice și

de cercetare de excelență,  prin reducerea încărcării normei de bază de la 16 ore așa cum este

prevăzută în Regulamentul de întocmire a statelor de funcții pentru anul universitar 2021-2022, în

raport cu rezultatele obținute; decizia va fi luată la nivelul departamentelor, astfel:

Nr.
Crt.

Interval pondere
individuală din totalul

UPIT

Nr. cadre didactice
situate în acest interval

Descărcare normă de
bază (ore convenționale)

Total ore convenționale
ce trec în posturi de PO

1. [8.000 - 8.100] % 1 9 9

2. [4.000 - 8.000] % 0 - -
3. [2.000 - 4.000] % 3 4 12

4. [1.000 - 2.000] % 12 3 36

5. [0,712 - 1.000] % 18 2 36

TOTAL 34 - 93
IMPACT FINANCIAR 93 OC/sapt. x 64lei/OCx 28sapt. = 166.656 lei  33.000 Euro

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ


